21126  Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009

 Despacho (extracto) n.º 12525/2009
Por despacho de 12 de Fevereiro de 2009 do Director -Geral de Po-

lítica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
Despacho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do
artigo 4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-
-Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o Tenente Coronel INF
08211788 João Paulo Ribeiro Junqueira, por um período de doze (12)
dias, com início em 19Fev09, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica, no âmbito do Projecto n.º 1 — Estrutura Superior da Defesa das
F -FDTL, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República Democrática de Timor -Leste.

22 de Abril de 2009. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

201821863

 Despacho (extracto) n.º 12526/2009
Por despacho de 03 de Julho de 2009 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13 de
Dezembro, foi nomeado o Tenente INF 12229400 João Miguel Nunes
Lobão Dias Afonso, por um período de Cento e cinquenta e um (151)
dias, com início em 22Jul08, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica, no âmbito do Projecto n.º 3 — Centro de Instrução Militar,
inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar com a
República Democrática de Timor -Leste.

22 de Abril de 2009. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

201821644

 Despacho (extracto) n.º 12527/2009
Por despacho de 9 de Março de 2009 do Director -Geral de Polí-

tica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
Despacho n.º 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do
artigo 4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-
-Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o Major INF 19973689
Joaquim José Mendes Corista, por um período de quarenta e um (41)
dias, com início em 13Mar09, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica, no âmbito do Projecto n.º 1 — Estrutura Superior da Defesa das
F -FDTL, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República Democrática de Timor -Leste.

11 de Maio de 2009. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

201822049

 Despacho (extracto) n.º 12528/2009
Por despacho de 25 de Março de 2009 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, nomeio o Cabo L 6300691 Pedro Miguel da Costa Faria,
por um período de cento e oitenta (180) dias, com início em 04MAI09,
para desempenhar funções de Assessoria Técnica no âmbito do Projecto
n.º 2 — Componente Naval, inscrito no Programa -Quadro da Coope-
ração Técnico -Militar com a República Democrática de Timor -Leste.

11 de Maio de 2009. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

201822908

 Despacho (extracto) n.º 12529/2009
Por despacho de 09 de Março de 2009 do Director-Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto

dos Militares em acções de Cooperação Técnico-Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeado o Primeiro Sargento 08719294 Júlio Silvério
Calouro Costa, por um período de quarenta e um (41) dias, com início em
13Mar09, para desempenhar funções de Assessoria Técnica, no âmbito
do Projecto n.º 1 — Estrutura Superior da Defesa das F-FDTL, inscrito
no Programa-Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República
Democrática de Timor-Leste.

11 de Maio de 2009. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

201822519

 Despacho (extracto) n.º 12530/2009
Por despacho de 09 de Março de 2009 do Director-Geral de Política

de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despa-
cho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do
Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-Militar concre-
tizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 238/96,
de 13 de Dezembro, foi nomeado o Capitão-Tenente M 26488 Rodrigo
Gomes Fortes Nunes de Castro, por um período de cento e oitenta (180)
dias, com início em 15Abr09, para desempenhar funções de Assessoria
Técnica no âmbito do Projecto n.º 2 — Componente Naval, inscrito
no Programa-Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República
Democrática de Timor-Leste.

11 de Maio de 2009. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

201823078

 Despacho (extracto) n.º 12531/2009
Por despacho de 4 de Março de 2009 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13 de
Dezembro, foi nomeado o tenente -coronel ART 01001885 Rui Manuel
Costa Ribeiro, por um período de quarenta e oito (48) dias, com início
em 06Mar09, para desempenhar funções de assessoria técnica, no âmbito
do Projecto n.º 1 — Estrutura Superior da Defesa das F -FDTL, inscrito
no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar com a República
Democrática de Timor -Leste.

11 de Maio de 2009. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

201822121

 Despacho (extracto) n.º 12532/2009
Por despacho de 09 de Março de 2009 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeada a Cabo ADJ RC 04950599 Alexandra Maria
Serra Barata, por um período de quarenta e um (41) dias, com início em
13Mar09, para desempenhar funções de Assessoria Técnica, no âmbito
do Projecto n.º 1 — Estrutura Superior da Defesa das F -FDTL, inscrito
no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar com a República
Democrática de Timor -Leste.

11 de Maio de 2009. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

201822446

 Despacho (extracto) n.º 12533/2009
Por despacho de 04 de Março de 2009 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República — 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeada a Tenente MED 08166900 Ana Catarina
Valente dos Santos Pinho, por um período de quarenta e oito (48) dias,
com início em 06Mar09, para desempenhar funções de Assessoria Téc-

Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009  21127

nica, no âmbito do Projecto n.º 1 — Estrutura Superior da Defesa das
F -FDTL, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República Democrática de Timor -Leste.

11 de Maio de 2009. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

201822251

 Despacho (extracto) n.º 12534/2009
Por despacho de 4 de Março de 2009 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeado o Tenente Coronel INF 18455486 Marco
Aurélio dos Santos Silva, por um período de quarenta e oito (48) dias,
com início em 6 Março de 2009, para desempenhar funções de assessoria
técnica, no âmbito do Projecto n.º 1 — Estrutura Superior da Defesa das
F -FDTL, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar
com a República Democrática de Timor -Leste.

11 de Maio de 2009. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

201821936

 Despacho (extracto) n.º 12535/2009
Por despacho de 9 de Março de 2009 do Director -Geral de Política de

Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo Despacho
n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da Defesa Nacio-
nal e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do artigo 4.º do Estatuto
dos Militares em acções de Cooperação Técnico -Militar concretizadas
em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 238/96, de 13
de Dezembro, foi nomeada a Tenente PSI 05146794 Flávia Ribeiro de
Campos, por um período de quarenta e um (41) dias, com início em 13
de Março de 2009, para desempenhar funções de assessoria técnica, no
âmbito do Projecto n.º 1 — Estrutura Superior da Defesa das F -FDTL,
inscrito no Programa -Quadro da Cooperação Técnico -Militar com a
República Democrática de Timor -Leste.

11 de Maio de 2009. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

201822357

 MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Secretaria-Geral

Aviso n.º 10161/2009
Dá-se nulo e sem qualquer efeito o Despacho n.º 2072/2009, publicado

no Diário da República, 2.ª série, n.º 10 de 15 de Janeiro de 2009.

2 de Março de 2009. — A Secretária-Geral, Nelza Vargas Florêncio.
201822373

 Despacho n.º 12536/2009
Por despacho de SS. Ex.ª O Ministro da Administração Interna, de

24/04/2009, é concedida a Medalha de Prata de Serviços Distintos, ao
Tenente-Coronel de Cavalaria n.º 2031194 — Carlos Alberto Leiria Leal,
do Comando-Geral da Guarda Nacional Republicana, nos termos dos
artigos 7.º e 10.º do Decreto-Lei n.º 177/82, de 12 de Maio.

8 de Maio de 2009. — A Secretária-Geral, Nelza Vargas Florêncio.
201825532

 Despacho n.º 12537/2009
Por despacho de SS. Ex.ª O Ministro da Administração Interna, de

24/04/2009, é concedida a Medalha de Prata de Serviços Distintos, ao
Tenente de Cavalaria n.º 1980962 — Carlos Filipe Vilhena Correia,
do Comando-Geral da Guarda Nacional Republicana, nos termos dos
artigos 7.º e 10.º do Decreto-Lei n.º 177/82, de 12 de Maio.

8 de Maio de 2009. — A Secretária-Geral, Nelza Vargas Florêncio.
201825581

 Despacho n.º 12538/2009
Por despacho de SS. Ex.ª O Ministro da Administração Interna, de

24/04/2009, é concedida a Medalha de Ouro de Serviços Distintos,
ao Tenente-Coronel de Infantaria n.º 1870001 — António Francisco
Carvalho da Paixão, do Regimento de Infantaria da Guarda Nacional
Republicana, nos termos dos artigos 7.º e 10.º do Decreto-Lei n.º 177/82,
de 12 de Maio.

8 de Maio de 2009. — A Secretária-Geral, Nelza Vargas Florêncio.
201825784

 Despacho n.º 12539/2009
Por despacho do Ministro da Administração Interna, de 24 de Abril de

2009, é concedida a Medalha de Prata de Serviços Distintos ao tenente-
-coronel de infantaria n.º 1806167 — António Marques dos Santos
Cardoso, da Brigada de Trânsito da Guarda Nacional Republicana, nos
termos dos artigos 7.º e 10.º do Decreto -Lei n.º 177/82, de 12 de Maio

8 de Maio de 2009. — A Secretária -Geral, Nelza Vargas Florêncio.
201826253

 Despacho n.º 12540/2009
Por despacho de SS. Ex.ª O Ministro da Administração Interna, de

24/04/2009, é concedida a Medalha de Prata de Serviços Distintos, ao
Tenente-Coronel de Infantaria n.º 1840023 — Albano da Conceição
Martins Pereira, do Comando-Geral da Guarda Nacional Republicana,
nos termos dos artigos 7.º e 10.º do Decreto-Lei n.º 177/82, de 12 de
Maio

8 de Maio de 2009. — A Secretária-Geral, Nelza Vargas Florêncio.
201826212

 Despacho n.º 12541/2009
Por despacho do Ministro da Administração Interna, de 24 de Abril

de 2009, é concedida a Medalha de Prata de Serviços Distintos, ao
Coronel de Infantaria n.º 1840013, Carlos Alberto Gomes dos Santos,
do Comando Administrativo de Recursos Internos da Guarda Nacional
Republicana, nos termos dos artigos 7.º e 10.º do Decreto -Lei n.º 177/82,
de 12 de Maio

8 de Maio de 2009. — A Secretária -Geral, Nelza Vargas Florêncio.
201825484

 Despacho n.º 12542/2009
Por despacho de SS. Ex.ª O Ministro da Administração Interna, de

24/04/2009, é concedida a Medalha de Prata de Serviços Distintos,
ao Major de Infantaria n.º 1900441 — Carlos Jorge Ruivo Tomás, da
Brigada de Trânsito da Guarda Nacional Republicana, nos termos dos
artigos 7.º e 10.º do Decreto -Lei n.º 177/82, de 12 de Maio

8 de Maio de 2009. — A Secretária -Geral, Nelza Vargas Florêncio.
201824852

 Despacho n.º 12543/2009
Por despacho do Ministro da Administração Interna, de 24 de Abril de

2009, é concedida a Medalha de Prata de Serviços Distintos, ao Tenente-
-Coronel de Infantaria n.º 1880003, Carlos Manuel Martins Duarte, da
Brigada Territorial n.º 2 da Guarda Nacional Republicana, nos termos
dos artigos 7.º e 10.º do Decreto -Lei n.º 177/82, de 12 de Maio

8 de Maio de 2009. — A Secretária -Geral, Nelza Vargas Florêncio.
201825646

 Despacho n.º 12544/2009
Por despacho do Ministro da Administração Interna, de 24 de Abril

de 2009, é concedida a Medalha de Prata de Serviços Distintos, ao
Major de Infantaria n.º 1886002, Diamantino Guerreiro Ferraz Dias,
do Comando -Geral da Guarda Nacional Republicana, nos termos dos
artigos 7.º e 10.º do Decreto -Lei n.º 177/82, de 12 de Maio

8 de Maio de 2009. — A Secretária -Geral, Nelza Vargas Florêncio.
201825687

 Despacho n.º 12545/2009
Por despacho do Ministro da Administração Interna, de 24 de Abril

de 2009, é concedida a Medalha de Ouro de Serviços Distintos, ao
Tenente -Coronel de Infantaria n.º 1850005, Libertário Poeiras Fróis,